ἢ Morel. et quinque mss. ἐπωλεῖτο. Savil. ἐπορεύετο.
* Alll καὶ τρυφῶν.

[451] ΟΜΙΛΙΑ ΟΖ'.

Ταῦτα λέλάληκα ὁμῖν. Ἰνα ἡ χαρὰ ἢ ἐμὴ ἐν ὁμῖν
μείνη, καὶ ἡ χαρὰ ὁμῶν πληρωθῇ. Αὕτη ἔστιν ἡ
ἐντολή ἢ ἐμὴ, ἵνα ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, καθὼς
ἐγὼ ἠγάπησα ὁμᾶς.

α'. Πάντα τὰ ἀγαθὰ τότε εἶχε τὸν μισθόν, ὅταν εἰς
τέλος ἔλθῃ τὸ προσήκον· ἐν δὲ ἐκκοπῇ μεταξὺ, ναυά-
γιον γίνεται. Καὶ καθάπερ τὸ πλοῖον τὸ μωριαγωγόν,
ἐὰν μὴ φθάσῃ κατανῆσαι πρὸς τοὺς λιμένας, ἀλλ'
ἐν μέσῳ βαπτιοθῇ τῷ πελάγῳ, οὐδὲν ἀπάνωτο τοῦ
πολλοῦ πλοῦ, ἀλλὰ καὶ μεζῶνα εἰργάσατο τὴν συμ-
φορὰν, ὅπῃ καὶ πλείους ὑπέμεινε πόνους· οὕτω καὶ
αἱ πρὸς τὸ τέλος τῶν πόνων ἀναπεσοῦσαι ψυχαὶ καὶ
ἐν μέσῳ ἐκλύομεναι τοῖς ἀγῶσι. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ
Παῦλος δέξαν καὶ τιμῆν καὶ εἰρήνην ἔλεγε συναντή-
σεσθαι τοῖς καθ' ὁπομῶν ἔργων ἀγαθῶν τρέχουσιν·

ὅπερ οὖν καὶ ἐπὶ τῶν μαθητῶν ὁ Χριστὸς κατασκευά-
ζει νῦν. Ἐπειδὴ γὰρ ἀπέβητο αὐτοῖς, καὶ ἔχαριεν
ἐπ' αὐτῷ· εἴτα τὸ πάθος παρεμπεσόν, καὶ τὰ σκυ-
θρωπὰ βήματα διακόπτεται ἔμελλε τὴν ἔδωκῃν, μετὰ
τὸ διαλεχθῆναι ἰκανὰ καὶ παραμυθησασθαι αὐτοῖς.
φησὶ· Ταῦτα λέλάληκα ὁμῖν, ἵνα ἡ χαρὰ ἢ ἐμὴ ἐν
ὁμῖν μείνη, καὶ ἡ χαρὰ ὁμῶν πληρωθῇ· τοῦτέστιν,
ἵνα μὴ ἀποχρισθῆθῃ μου, ἵνα μὴ διασθῆται τὸν
δρόμον. Ἐχαίρετε ἐν ἐμοί, καὶ σφόδρα χαίρατε, ἀλλ'
ἐπέσπεον ἄθυμα. Ταύτην οὖν ἔλαίρω, ἵνα πρὸς τὸ
τέλος· ἔλθῃ ἡ χαρὰ· δεικνύς, ὅτι οὐ λυτῆς ἄξια τὰ
παρόντα, ἀλλ' ἔβουλη. Ἐβῶν ὄμῳς σκανδαλισθέντας· οὐ
κατεφρόνησα, οὐκ εἶπον· Διατὶ γὰρ μὴ μέντε γενναῖοι;
ἀλλ' ἐλάλησα ὁμῖν ἐπὶ τὰ παρακλίτων φέροντα. Οὐδὲ
βούλομαι ὁμᾶς διαπαντός ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἀγάπης τη-

et ad lapsum majorem deduceret, ait: *In hoc clarificatus est Pater*. Ubique enim et suum et Patris erga illos amorem demonstrat. Non ergo res Judaeorum gloria Patris erant, sed ea quae ipsi erant accepturi. Tum ne dicerent, Ex paternis excidimus, omnibus nudati desertique sumus: In me, inquit, respicite: diligor a Patre, et tamen haec quae nunc adsunt, patior. Non ergo vos relinquo nunc, quod vos non diligam. Nam si ego interficior, nec tamen hoc pro iudicio habeo me non amari a Patre, neque vos turbari pro est. Nam si in dilectione mea manserit, nihil haec vobis nocere mala poterunt, quantum ad dilectionem.

3. *Christus per opera diligendus. Contra rapinam et avaritiam. Sub finem Numeri laudatur paupertas.*— Quia igitur magna incupugabulique res est dilectio, nec ea in verbis solum consistit, illam per opera exhibeamus. Ipse nos inimicos sibi reconciliavit; nos amici facti, tales maneamus: ipse cepit, nos saltem sequamur: ipse non ad proprium sibi lucrum diligit (nullo enim indiget), nos saltem ad utilitatem nostram: ipse nos inimicos dilexit, nos saltem amicum diligamus. At nunc contraria facimus. Quotidie namque propter nos blasphematur Deus, ob rapinas, ob avaritiam. Fortasse vero quispiam vestrum dixerit, Quotidie de avaritia dissero. Utinam singulis quoque verbis id liceret: utinam et in foro sequi, et ad mensam possem: utinam mulieres, amici, filii, servi, agricolae, vicini, ipsaque pavementum et parietes, in haec possent erumpere vocem, ut paultum remitterentus. Orbem namque totum invasit hic morbus, omniumque delinct animos, magna certe manone tyrannus. A Christo redempti sumus, et tunc servimus. Alium dominum praedicamus, et alii obsequimur; et quidquid iusserit diligenter audimus: genus, amicitiam, naturam, leges, et omnia pro illo obliviscimur. Nemo respicit in caelum, nemo futura cogitat. Sed tempus erit, cum nullum erit horum verborum lucrum. Nam *In inferno*, inquit, *quis confitebitur tibi (Psal. 6. 6)?* Desiderabile est aurum, multaeque nobis profert delicias, et nobis honorem conciliat; sed non tantum quantum caelum. Divites namque multi oderunt et aversantur; virtute praeditum autem reverentur et honorant. At, iniques, pauper deridetur, etiamsi virtute praeditus sit. Verum non apud homines, sed apud eos qui ratione praediti

non sunt: quare nihil curandum. Neque enim si asini contra nos ruderent, graculique acclamarent, sapientes vero laudarent omnes, hoc misso concessu, ad brutorum clamores nos vertentes. Sunt enim graculis similes et asinis pejores il qui praesentia admirantur. Certe si terrenus rex te laudet, vulgi multitudinem nihil curabis, etiamsi te omnes derideant: et cum universorum Dominus te laudet, adhuc cantuarorum et culicum laudes quaris? Tales enim sunt isti, si cum Deo comparentur; imo his quoque viliores sunt. Quosque in caeno versabimur? quosque parasitos et gulae deditos spectatores nobis statuemus? Illi alcatores probare possunt, ebriosos, hircos: virtutem autem et vitium ne in somnia quidem imaginari valent. Certe si quis te deridit quod terra sulcos ducere nescias, non aegre feres, imo vicissim deridebis eum, qui tibi huiusmodi imperitiam exprobat: cum autem virtutem vis exercere, eos qui illum prosum ignorant, spectatores tibi constituis? Eapropter nunquam pervenimus ad illam artem. Non enim peritis, sed ignaris nostra committimus. Illi vero non secundum artis regulas, sed secundum ignorantiam suam illa explorant. Quapropter, obsecro, multitudinem despiciamus, imo nec Ludes desideremus, non pecunias, non divitias: nec malum quid existimemus paupertatem. Nam prudentia, patientia, omnisque philosophiae magistra paupertas est. Siquidem Lazarus in paupertate visit, et coronatus est: Jacob pasem esse exprobat: Joseph in extrema paupertate non modo servus, sed etiam captivus erat, ideoque illum magis laudamus; neque ita miramur cum frumentum dispensaret, ut cum in carcere degeret, non ita eum diademate ut cum catena cingebatur; non quando in solio sedebat, sed quando insidiis impelabatur et vendebatur. Haec itaque omnia cogitantes, necnon coronas his certaminibus paratas, ne divitias, honorem, delicias, potentiam, sed paupertatem, catenas, vincula, patientiam pro virtute susceptam laudemus. Illorum enim filis tumultu ac perturbationibus plenus est, et in hac vita haec desinant: horum vero fructus, caelum et caelestia bona, quae nec oculus vidit, nec auris audivit: quae nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXXVII.

Cap. 15. v. 11. *Haec loquutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, et gaudium vestrum sit plenum. 12. Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dixi vobis.*

1. Omnia bona tunc mercedem habent, eum debitu finem consequuntur: si intercipiuntur, tunc naufragium est. Et sicut navi, innumeris onusta mercibus, ni-i ad portum appulerit, sed in medio pelago submergatur, nihil ex longa navigatione lucri refert, sed eo majorem patitur calamitatem, quo plures sustulit labores: sic animae quae ante finem decidunt, si in mediis certaminibus ruant. Ideo Paulus gloriam,

honorem et pacem consequi eos dicit, qui secundum honorum operum patientiam currunt (Rom. 2. 7). Quod etiam nunc Christus discipulis inuit. Quia enim illos acceperat, et ea de re illi gavisus erant, deinde quoque tristitia, tristiaque verba gaudium interceptura erant; postquam illos pluribus alloquutus consolatusque fuerat, dicit: *Haec loquutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, et gaudium vestrum impleatur; hoc est, Ne discedatis a me, neve a cursu desistatis.* Gavisus estis in me, et admodum gavisus, sed incidit tristitia. Hanc ejicio, ut in fine gaudium veniat; nstendens praesentia non esse lueta digna, sed potius lae-

tia. Vos vidi perturbatos; non contempsi, nec dixi. Cur strenui non manetis? sed loquutus sum ea, quæ vos consolari possent. Sic vos volo semper in hac directione scribare. Audistis de regno; gavisi estis. Ut itaque gaudium vestrum impleatur, hæc dixi vobis.

Non potest esse dilectio Dei sine dilectione proximi. — Hoc est autem præceptum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Videtur Dei dilectionem cum nostra complicatam, et quasi catena annexam. Ideo aliquando duo dicit præcepta, aliquando unum: neque enim potest qui alteram accepit, alteram non habere. Aliquando dicit: In hoc lex et prophetæ pendunt (Matth. 22. 40); aliquando, Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eis facite (Ibid. 7. 12). Hæc est enim lex et prophetæ: Et, Plenitudo legis est dilectio (Rom. 13. 10). Quod etiam hic dicit. Nam si manere ex dilectione pendet, dilectio autem ex præceptorum observatione, præceptum vero est, ut diligamus invicem; monere in Deo ex dilectione mutua datur. Neque dilectionem solum dicit, sed etiam modum significat: Sicut dilexi vos. Rursus ostendit, seressum suum non ex odio, sed ex dilectione oriri. Itaque me magis mirari eam ob causam oportebat. Pro vobis enim animam meam pono. Verum nusquam ita loquitur; sed supra cum optimam pastorem describit; hic vero, cum admonet illos, et dilectionis magnitudinem ostendit, seipsum quis sit declarat. Cur autem ubique dilectionem extollit? Quia hoc est discipulorum indicium, hoc virtutem fovet. Ideo Paulus de illa hæc dicit, utpote verus Christi discipulus, qui illam experiretur. 14. Vos amici mei estis. Jam non dicam vos servos: 15. Quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos amici mei estis; quia omnia hæc audivi a Patre meo, nota feci vobis. Cur ergo ait, Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo (Joan. 16. 12)? Cum dicit, Omnia quæ audivi, nihil aliud vult significari, quam quod nihil alienum loquatur; sed quæ a Patre audivit. Quia vero illud maxime amicitia esse videtur, cum arcana dicuntur; hæc quoque, inquit, dignati estis gratia. Cum vero dicit Omnia, intelligas ea, quæ audire illos oportebat. Deinde aliud effert non vulgare amicitia signum. Quodnam illud? 16. Non vos me elegistis, inquit, sed ego elegeri vos. Ego vestram amicitiam ardens quesivi. Neque hoc satis habuit, sed, Posui vos, inquit, id est, Plantavi, ut eatis (adhuc in metaphora vitis persistit), id est, Ut extendamini, et fructum afferatis, et fructus vester maneat. Quod si fructus maneat, multo magis vos. Non enim vos amavi tantum, inquit, sed magis quoque beneficiis affeci, ubique terrarum palmites vestros propagans.

2. Videtur quot modis dilectionem suam ostendat? cum secreta aperit, cum prior ad amicitiam accurrit, cum magna ipsis confert beneficia, et illa quæ passus est pro illis sustinuit. Hinc ostendit se perpetuo mansurum cum illis fructum emittitur. Ipsi enim auxilio ad fructum ferendum opus habent. Ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis. Atqui ejus a quo petitur est, facere: si vero a Patre petitur, cur Filius id facit? Ut discas non minorem esse Filium.

17. Hæc loquutus sum vobis, ut diligatis invicem; id est, Non exprobrans hæc dico, me animam meam ponere, me priorem ad vos accurrisse, sed ut ad amicitiam vos inducam. Deinde quia persecutionem a multis pati, et exprobrari durum erant et inolerabile, quod posset etiam sublimem animam dejicere; ideo innumeris præmissis ad hoc venit, postquam animum illorum demulserat, et ex abundantia monstraverat hæc pro illis facta esse, ut et alia quæ jam ostenderat.

Christus discipulos multis modis consolatur. — Sicut enim dixit non modo non dolendum, sed etiam gaudendum, quod iret ad Patrem; non enim ut relinqueret illos hoc se facere dicit, sed quod illis valde amaret: ita et hic ostendit letandum, non dolendum esse. Et animadvertit quo pacto probet illud. Non enim dixit: Scio rem esse molestam, sed propter me illud susinete, quia propter me patimini. Nondum enim hæc sufficiens consolationis causa fuisset: quapropter missa illa, aliam proponit. Quam? Quod prioris virtutis hoc esset argumentum, et contra dolendum esset, non quod nunc odiosi sitis, sed si diligeremini. Hoc enim subindicat, cum ait: 19. Si de mundo essetis, mundus quod suum esset diligeret. Itaque si diligeremini, improbitatis iudicium præberetis. Deinde quia bis dictis nihil profecerat, iterum prosequitur: 20. Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur. Hinc maxime ostendit ipsos imitatores fore. Donec enim Christus in carne fuit, contra ipsum certabatur; postquam autem assumptus est, adversus illos pugnatum est. Ille qui quia pauci contra tantum populum concertantur turbabantur, ipsorum animos erigit dicens. Hæc esse maxime letandi causam, quod ab illis odio laborentur: Ita enim, inquit, mihi passionum consortes eritis. Non ergo vos turbari oportet; non enim me potiores estis; siquidem, ut dixi, Non est servus major domino suo. Inde tertia sequitur consolatio: quod Pater una cum ipsis contumelia afficiatur. 21. Hæc omnia facient vobis, inquit, propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me; hoc est, illum quoque contumelia afficiunt. Ad hæc illos omni venia indignos pronuntians, aliam offert consolationem his verbis: 22. Si non renissem, et loquutus fuisset eis, peccatum non haberent; ostendens ipsos inique in se et in discipulos esse acturos. Cur ergo nos in hæc induxit mala? annon prævidebis bella et odia? Ideo addit: 23. Qui me odit, et Patrem meum odit. Non parvum hiis illis supplicium præsumat. Quia enim ubique obtendebat, se propter Patrem Christum persequi, illis omnem auferens defensionem, hæc dixit. Nullam enim habent ex usationem: verborum doctrinam ipsis præbuit, operibus verba confirmavit secundum Moysis legem, qui hæc facienti et dicenti obtemperare jubet omnes, quando dicta et ad pietatem ducunt, et magis sunt fulta miraculis. Nec simpliciter miracula dixit, sed quæ nemo alius prætavit: cujus rei ipsi testes erant cum dicerent: Nunquam homo sic apparuit in Israel (Matth. 9. 33); et, A sæculo non est auditum, quod quis aperuerit oculos cæci nati (Joan. 9. 32): item de Lazaro, atque similia